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MSZE  ŚWIĘTE
niedzielne i świąteczne:

30 00 30 00 30 007 ,  9 , 10 , 12 ,13 , 18  
00

na Barbarce: 13  
00

w Domu Pomocy Społecznej: 11  
w święta zniesione:

00 00 00 007 ,  9 , 17 , 18  
w dni powszednie:

00 30 007 ,   8 ,  18 .

KANCELARIA  PARAFIALNA
poniedziałek - piątek

00 00 00 009  -10  oraz 16  -18  
00 00

sobota  9  -10  

 PORADNIA  DLA  NARZECZONYCH
 I MAŁŻEŃSTW:

każdy wtorek godz. 18:00

PORADNIA  RODZINNA:
każdy wtorek godz. 15:00 -20:00

tel: 605 638 203  Regina  Zielińska

BIBLIOTEKA  PARAFIALNA:
00 00

    środa  od 16  do 18

Telefony:
Parafia: 56 610-22-40

kancelaria: 56  610-22-41
 ks. proboszcz:  56 610-22-42

księża  wikariusze:

ks. Łukasz  Waśko: 56 610-22-46  
ks. Mariusz Ciesielski:  56 610-22-45
ks. Jakub  Maciejko: 56 610-22-44

Rezydent:
 ks. Mariusz Wojnowski 56 610-22-43  
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„RÓŻANIEC DO GRANIC”

W sobotę 7.X. w Święto Matki Bożej Różańcowej odbędzie się 
ogólnopolskie czuwanie modlitewne „Różaniec do granic” Tego dnia, o 
godzinie 10:30 pielgrzymi spotkają się w 320 kościołach stacyjnych, 
położonych wzdłuż granicy naszego kraju. Po odprawionej w nich Mszy 
Świętej udadzą się do  „stref modlitwy”, gdzie o godzinie 14:00 rozpocznie 
się odmawianie Różańca. Modlitwa różańcowa na granicach jest 
odpowiedzią na prośbę Matki Bożej o codzienne odmawianie Różańca, którą 
wyraziła 140 lat temu w polskim Gietrzwałdzie i 40 lat później w 
portugalskiej Fatimie. W obydwu przypadkach, jako ratunek dla świata 
Maryja wskazała pokutę i modlitwę różańcową.

Z naszej parafii jest 
planowany wyjazd autokarem 
do Gdyni do kościoła pw. 
Najświętszego Serca Pana 
Jezusa, do kościoła 
stacyjnego, a następnie 
modlitwa różańcowa nad 
brzegiem morza Zachęcamy 
Parafian do  udziału w tej 
niecodziennej pielgrzymce. 
Wyjazd w sobotę 7.X .o godz. 
7.00. sprzed kościoła.  
Zapisy w kancelarii 
parafialnej. Koszt przejazdu 
40 zł.

Ci, którzy nie będą mogli 
u c z e s t n i c z y ć  w  t y m  
niezwykłym wydarzeniu,  
spotkają się w naszym kościele 
o godz. 14.00 i przed figurą 
Matki  Bożej  Fat imskiej  

odmówią 4 części Różańca Świętego.  Ksiądz Proboszcz z grupą naszych 
Parafian w tym dniu będą się łączyć z tym wydarzeniem w Fatimie.
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KOMUNIKAT SEKRETARIATU KONFERENCJI EPISKOPATU 
POLSKI W SPRAWIE INICJATYWY „RÓŻANIEC DO GRANIC” 

Dobiega końca jubileuszowy rok objawień w Fatimie. Sto lat temu 
Maryja przekazała trojgu portugalskich dzieci orędzie ocalenia: nawracajcie 
się, wynagradzajcie za grzechy przeciw mojemu niepokalanemu sercu i 
odmawiajcie różaniec.

Szczególną sposobnością do realizowania tego wezwania jest 
ogólnopolska inicjatywa Różaniec do granic. Jej celem jest podjęcie 
ogólnopolskiej modlitwy różańcowej przez osoby zebrane wzdłuż granic 
naszego kraju, w intencji Polski i całego świata.

Przedsięwzięcie będzie miało miejsce 7 października tego roku, w 
pierwszą sobotę miesiąca, w święto Matki Bożej Różańcowej i na 
zakończenie obchodów 100. rocznicy objawień fatimskich, kiedy to  zebrani 
na granicach naszej Ojczyzny  o jednej godzinie odmówimy cztery części 
różańca.

Prosimy wszystkich wiernych, aby licznie włączyli się w tę 
inicjatywę. Módlmy się wspólnie: duchowni, osoby życia konsekrowanego i 
wierni świeccy, dorośli, młodzież i dzieci.

Niech w modlitwę różańcową włączą się również ci, którzy nie będą 
mogli udać się nad granice Polski. Rodziny niech modlą się w swoich 
domach, chorzy w szpitalach, a wspólnoty parafialne w swoich kościołach. 
Prosimy duszpasterzy, aby w tym dniu, 
przeżywali w parafiach bardziej 
uroczyście nabożeństwo różańcowe, 
korzystając z pomocy duszpasterskich 
przygotowanych przez Komisję ds. 
K u l t u  B o ż e g o  i  D y s c y p l i n y  
Sakramentów Konferencji Episkopatu 
Polski.

      Szczegółowe informacje na temat 
wydarzenia można znaleźć na stronie 
internetowej  
oraz na plakatach i  ulotkach,  
dostarczonych do parafii.

www.rozaniecdogranic.pl
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ODMAWIAJCIE CODZIENNIE RÓŻANIEC, 
ABY UPROSIĆ POKÓJ DLA ŚWIATA.

Tymi słowami Matka  Boża w 

Fatimie prosiła o modlitwę różańcową. 

W sposób szczególny  Kościół 

odpowiada na to wezwanie w miesiącu 

październiku. To przesłanie nabiera 

nowej mocy, kiedy przeżywamy 100  

lecie Objawień w Fatimie.

Zwyczaj odmawiania różańca 

zrodził się w XIII wieku. Według 

starych przekazów Matka Najświętsza 

objawiła się św. Dominikowi (1221) i 

nauczyła go sposobu odmawiania 

różańca, nakazując jednocześnie, aby 

rozpropagował tą modlitwę. 

W XVI wieku Turcy zagrozili 

chrześcijańskiej kulturze Europy. 

Papież Pius V widział ogromne 

zagrożenie i przygotowywał wielką 

koalicję antyturecką. Niestety był to 

czas, gdy rozwijała się reformacja i sam 

papież nie miał już wielkiego posłuchu 

wśród wielkich tego świata. Jedynie Wenecja i Hiszpania odpowiedziały na to 

wezwanie. Przez cały czas trwania działań wojennych trwała nieustanna modlitwa. 

Pius V nakazał wszystkim bractwom różańcowym i wiernym specjalne nabożeństwa 

różańcowe, posty i procesje, w których w Rzymie osobiście brał udział. Do 

decydującego starcia doszło 7 października 1571 roku pod Lepanto w Zatoce 

Korynckiej. Mimo przewagi liczebnej Turków, bitwa zakończyła się głośnym 

zwycięstwem wojsk chrześcijańskich. Pobożny papież wierzył, że było to 

zwycięstwo Matki Bożej, dlatego ustanowił święto Matki Bożej Zwycięskiej, 

później rozpowszechnione w Kościele jako święto Matki Bożej Różańcowej. Na 

pamiątkę wielkiej wiktorii pod Lepanto, październik stał się miesiącem różańca 

świętego.

Dziś świat, w tym też i Polska, znajdują się w podobnej sytuacji jak 

wiele narodów przed wiekami. Wprawdzie dziś Europie i też Polsce już nie zagraża 

ani faszyzm ani bolszewizm, ale chrześcijańskiej Europie zagraża nowe 



niebezpieczeństwo:  laicyzacja. 

Należy się zastanowić, czy groźniejsze dla zagłady narodów, od wojen i 

walk terrorystycznych, nie jest odejście od wiary w Boga, zastąpienie jej wiarą w  

pieniądz; czy groźniejszym nie jest zamierzona demoralizacja  ludzkości i 

zniszczenie w człowieku poczucia miłości do drugiego człowieka, miłosierdzia 

względem ubogiego czy chorego; czy groźniejszym nie jest degeneracja 

chrześcijańskich wartości rodziny i zamierzone niszczenie jej godności i autorytetu; 

czy groźniejszym nie jest deptanie małżeństwa jako instytucji i sakramentu? 

Widzimy nie raz rozmaite zgorszenia, także te płynące ze środka Kościoła, gdzie 

również przenika szatan. Ojciec Pio na naszym obrazie w kościele jest z różańcem. 

Mówił, że dawno szatan by go pokonał, gdyby nie różaniec, twierdził, że wszystko co 

w swoim życiu osiągnął zawdzięcza modlitwie różańcowej. Tą modlitwę polecał 

także wszystkim, którzy prosili go o radę. Św. Maksymilian, biorąc różaniec mawiał: 

“Idę strzelać do szatana”.  I tu Polska i świat potrzebują nowego cudu różańcowego.

W czasach, gdy tylko niektórzy ludzie umieli czytać i pisać różaniec był modlitwą 

powszechną, uczył podstawowych prawd wiary, w czasie odmawiania 

„zdrowasiek”. To jakby streszczenie całej Ewangelii. Dzisiaj także jest to modlitwa 

bardzo praktyczna. Różaniec można odmawiać zawsze i wszędzie, np. w czasie 

podróży, w czasie bezsennych nocy, w chorobie, na przechadzce i w wielu innych 

sytuacjach. Na różańcu modlą się przedstawiciele wszystkich stanów: papieże, 

biskupi, księża, królowie, magnaci, ludzie różnych zawodów i prosty lud. Ojciec 

Święty Jan Paweł II mówił „Różaniec jest moją codzienną i umiłowaną modlitwą. 

Modlitwą cudowną w swej prostocie i swej głębi. W tej modlitwie powtarzamy wiele 

razy te same słowa, które usłyszała Maryja od Anioła i św. Elżbiety. Z tymi słowami 

łączy się cały Kościół. W tym samym czasie nasze serca może objąć troska o losy 

jednostki, rodziny, Ojczyzny, Kościoła i ludzkości, zdarzenia osobiste i naszych 

bliźnich, a w szczególny sposób tych, którzy leżą nam na sercu. Papież Pius XII 

nazwał różaniec streszczeniem Ewangelii, bo dostarcza tematów do rozmyślań 

opartych na drodze życia Chrystusa i Maryi, poprzez tajemnice ich radości, bólu i 

chwały. Wy chorzy i cierpiący, nie wypuszczajcie z rąk różańca! Modlitwa wsparta 

cierpieniem jest wielką siłą”. 

Siostra Łucja z Fatimy powiedziała kiedyś, że nie ma problemu, którego by nie 

można rozwiązać na różańcu.

Byli ludzie dla których różaniec stanowił skarb większy od życia. W obozie 

koncentracyjnym przy sortowaniu ubrań więziennych znaleziono różaniec. Obecny 

przy tym gestapowiec zaczął bluźnić i przeklinać, w końcu przyprowadził młodego 

księdza Dembowskiego z Inowrocławia i kazał mu podeptać różaniec. „Tego nigdy 
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nie zrobię” - odpowiedział kapłan. Gestapowiec zaczął go  katować, aby zmusić do 

podeptania różańca. Nic to nie pomogło, młody ksiądz wikariusz umarł w trakcie 

bicia, ale różańca nie znieważył. 

Pewnie wielu z nas obejrzało już wręcz niezwykły film „Katyń”. Tam również 

różaniec jest dany do ręki człowiekowi, który nie potrafi przeżyć katorgi uwięzienia. 

Ten sam różaniec widzimy w finale filmu, kiedy zaciska się na nim dłoń 

rozstrzelanego więźnia radzieckiego obozu. Ten znak, to również głośne wołanie o 

zwycięstwo prawdy, dobra i miłości.

Ilu naszych bliskich, kiedy odchodzili z tego świata trzymało w ręku różaniec. 

Kiedy 4 lata temu odchodziła z tego świata moja Mama, była już bardzo chora, 

kurczowo trzymała różaniec, który dostała od ministranta Antka. Miała inne, piękne 

od papieża, od biskupa. Trzymała ten prosty drewniany ofiarowany jej z serca. To 

moje wszystko, mówiła. Z nim też poszła do grobu. 

Dzisiaj modlitwa różańcowa należy do najbardziej ulubionych praktyk 

religijnych. Z Radiem Maryja w jednym momencie opasuje się różańcem cały świat. 

W Medjugorie można zaobserwować piękny obraz ludzi modlących się na różańcu 

dosłownie wszędzie. Matka Boża właśnie tam powiedziała, że gdy bierzemy do ręki 

różaniec, to tak, jakbyśmy ją brali za rękę i szli przez życie razem z  nią, jak dziecko 

ze swoją ukochaną Mamą,  czując się całkowicie bezpieczni pod jej opieką.

Rozpoczyna się kolejny miesiąc różańcowy. Nasza Parafia liczy ponad 10 tys 

wiernych, a w kościele na różańcu garstka. Czy ta modlitwa już nam nie jest 

potrzebna? Nieraz ten różaniec znajduje się w ręku człowieka, ale dopiero po 

śmierci. Bliscy kupią nam albo odszukają zapomniany różaniec i włożą nam do ręki 

w trumnie, ale czy nie będzie to dekoracja jak broszka i korale? Różaniec wytarty, 

omodlony ten naprawdę ma wartość.  Może warto bardzo mocno potraktować prośbę 

Matki Bożej z Fatimy wypowiedzianą 100 lat temu i odnowić praktykę modlitwy 

różańcowej we wspólnocie. Nie zmarnujmy tego czasu. Jeśli nie zobaczymy 

kolejnego odcinaka serialu, nic się nie stanie, one są tak skonstruowane, by wrócić do 

oglądania w każdej chwili. We wtorek ostatnia różańcowa procesja.

Biorąc do ręki różaniec zaczynamy rozważać życie,  radości i smutki Jezusa i 

Jego Matki. Prowadzi to do odpowiedzi na różne pytania. W ten sposób dochodzimy 

do zastosowania w życiu prawd ewangelicznych, które rozważamy w różańcu. 

To kolejny miesiąc różańcowy w naszym życiu, może warto go wykorzystać na to 

codzienne spotkanie z różańcem świętym i tak jak mówi Matka Boska w Medjugorie 

brać ją codziennie za rękę i z nią iść przez życie. Matka Boża wyciąga do ciebie dłoń, 

nie odtrącaj jej.

Ks. Wojciech Miszewski
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BŁOGOSŁAWIONA MARIA KARŁOWSKA
ZAŁOŻYCIELKA ZGROMADZENIA SIÓSTR PASTEREK OD 

OPATRZNOŚCI BOŻEJ ( I )

“Ja jestem Dobrym Pasterzem i znam owce moje, a moje Mnie znają. Życie 
moje oddaję za owce" (J 10, 14.15) 

      Oto słowa, na których ukształtowało się bogate życie Błogosławionej Marii 
Karłowskiej i jej apostolstwo mające na celu w ślad za Chrystusem Dobrym 
Pasterzem "szukać i zbawiać to, co zginęło" (J 19,10). 

      Maria urodziła się 4.09.1865 r. w majątku Słupówka (dziś Karłowo, w 
archidiecezji gnieźnieńskiej) jako jedenaste dziecko wielkopolskiej rodziny 
ziemiańskiej. Wychowywała się w atmosferze głębokiej pobożności, karności i 
szczerego patriotyzmu. Dzieciństwo i młodość spędziła w Poznaniu, gdzie też w 
roku 1882 na ręce swego spowiednika złożyła ślub dozgonnej czystości. 

      Po śmierci obojga rodziców w 1882 r. Maria odbyła kurs kroju i szycia w Berlinie 
i podjęła pracę w prowadzonej przez swą siostrę pracowni haftu i szycia jako 
instruktorka zatrudnionych tam dziewcząt. Zachowały one pamięć o Marii jako 
osobie pełnej ujmującej prostoty i pogody ducha, a przy tym głęboko pobożnej. 
Zaznaczał się wyraźnie jej dodatni wpływ wychowawczy na uczennice. W tym też 
czasie oddawała się z zapałem działalności dobroczynnej wśród chorych i ubogich, 
wśród wielodzietnych rodzin i rozbitych małżeństw w najnędzniejszych dzielnicach 
miasta. 

      Geneza jej specyficznego apostolstwa wiąże się ze spotkaniem z prostytutką 
będącą pod kontrolą policji obyczajowej. Dziewczyna odsłoniła przed nią tragizm 
swego życia i pragnienie odmiany. Maria zaś zrozumiała w tym momencie treść 
Chrystusowego "Pragnę". Jej odpowiedź była prosta: "Pragnę wszystkiego, co może 
się przyczynić do zbawienia dusz" (M. K. Duch Pasterek). 

      Grono pragnących nawrócenia powiększało się. Stwierdzały one, że "przy Pani 
Marii człowiek chce być lepszym". A ona poznała tajemnicę, która pozwoliła jej 
otwierać dusze dziewcząt: "Tym biednym dzieciom potrzeba serca". Bramy 
kamienic, cmentarz, ulica, dom publiczny, więzienie, oddział dla wenerycznie 
chorych kobiet w szpitalu miejskim - to pierwsze miejsca apostołowania Marii 
Karłowskiej. 

      Brak było domu dla podopiecznych, brak środków utrzymania i warunków 
koniecznych do odmiany życia dziewcząt. Maria jednak niezachwianie ufała 
Opatrzności Bożej i wierzyła, że "Bóg da wszystko, czego się spodziewamy". I nie 
zawiodła się. Po licznych trudnościach w pierwszym małym Zakładzie Dobrego 
Pasterza w Poznaniu, Pan Bóg dał Marii fundatorkę, hrabiankę Anielę Potulicką, 
która nabyła dla Zakładu posiadłość we wsi Winiary pod Poznaniem. Tu 
wychowanki zyskały dobre warunki do reedukacji poprzez pracę. Maria 
zorganizowała w nowym domu różnorodne warsztaty rękodzielnicze. 
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ANTONINEK W GÓRZNIE

W dniach 16-17 września b.r. po raz kolejny 
udaliśmy się do Górzna. Bardzo lubimy to 
miejsce, bo jest … zaczarowane piękną 
przyrodą i gościnną Wilgą. Najpierw obiad, 
potem wycieczka do rezerwatu Szumny Las, 
by podziwiać i pofotografować najciekawsze 
obiekty przyrodnicze, mrówki, biedronki, 
liście, drzewa ….. słowem „zatrzymać w 
kadrze” to co najpiękniejsze dla oka. Wspólna 
zabawa, przebywanie na łonie natury, nocleg 
bez rodziców to dodatkowa atrakcja i szansa na 
integrację grupy.Program „Mój świat zatrzymany w kadrze” realizowaliśmy 
w Górznie dzięki wsparciu Urzędu Miasta Torunia.

APEL BISKUPA TORUŃSKIEGO

W SPRAWIE POPARCIA INICJATYWY OBYWATELSKIEJ 

 ZATRZYMAJ ABORCJĘ

Episkopat Polski popiera ustawodawczą inicjatywę obywatelską Zatrzymaj 

aborcję, której celem jest wyeliminowanie z polskiego prawa możliwości zabijania 

dzieci w fazie prenatalnej z podejrzeniem choroby, co w 2015 r. stanowiło 96% 

aborcji w Polsce. 

Organizatorzy inicjatywy obywatelskiej Zatrzymaj aborcję przekażą każdej 

parafii wzór karty do zbierania podpisów oraz materiały informacyjne. Zbiórkę 

podpisów należy zaplanować w co najmniej jedną niedzielę między wrześniem a 

październikiem br. Wypełnione karty odsyła się do Wydziału Duszpasterstwa Rodzin 

Kurii Diecezjalnej Toruńskiej do dnia 10 listopada br. 

W razie pytań o szczegóły można kontaktować się z przedstawicielami 

inicjatywy pod numerem 510 595189 (Roland Garwoliński, koordynator Fundacji 

ŻiR w Toruniu).

+ Andrzej Suski

Biskup Toruński


